Territorial Sur, sólo se tiene reporte de la atención a corte 31 de Octubre de 2017, la cual no fue 

presentada para el mes de Noviembre del año en curso. 

Bajo este contexto, es preciso iniciar informar que a 30 de Noviembre de 2017 la Corporación 

Autónoma Regional de La Guajira – CORPOGUAJIRA recepcionó y tramitó Mil Sesenta y Seis 

(1066) PQRSD que fueron interpuestas por la ciudadanía en las dos sedes de la Corporación y a 

través de los diferentes canales habilitados (Ventanilla Única, Oficina de Atención al Ciudadano, 

Líneas Telefónicas, Correo Electrónico, Página Web, Redes Sociales Corporativas y Programa 

Radial Ecoguajira).  

También se indica que del universo de PQRSD tramitadas en lo corrido de la vigencia 2017 se logró 

dar respuesta a Novecientos Sesenta y Dos (962) registros, obteniendo una eficiencia del 90,24%.  

A continuación se presenta la tabla No. 1 en la cual se ilustra la cantidad de PQRSD recibidas y la 

dinámica respecto a la atención en cada periodo de la vigencia 2017. 

Tabla No. 1 

MES

[...]

MAYO 101 24 11 0 136 

JUNIO 43 34 20 0 97 

JULIO 35 45 20 0 100 

AGOSTO 81 36 10 0 127 

SEPTIEMBRE 45 38 5 0 88 

OCTUBRE 68 27 8 0 103 

NOVIEMBRE 61 6 7 5 79 

TOTAL 
ACUMULADO 

694 268 99 5 1066 

% 65,10 25,14 9,29 0,47 100 

Como se logra apreciar, de las Mil Sesenta y Seis (1066) PQRSD registradas, se dio respuesta 

oportuna a Seiscientos Noventa y Cuatro (694) registros equivalentes al 65,10%; en el mismo 

sentido, se emitieron Doscientas Sesenta y Ocho (268) respuestas extemporáneas que 

corresponden al 25,14% sobre el universo de PQRSD registrado, mientras que a la fecha existe un 

total de Noventa y nueve (99) PQRSD vencidas y Cinco (5) registros próximos a vencer los que 

equivalen al 9,76% del universo relacionado.

[...]

interés de la Corporación. 

2. REPORTE CONSOLIDADO EN LA ATENCIÒN A LAS QUEJAS AMBIENTALES A 30 DE 

NOVIEMBRE DE 2017. 

En lo que respecta al procedimiento de Atención a las Quejas Ambientales a 30 de Noviembre de 

2017 la Corporación registra un total de Doscientos Diecisiete (217) reportes por presuntas 

afectaciones al ambiente, universo del cual se tiene reporte de la atención a Ciento Ocho (108) 

Quejas Ambientales, mientras que Ciento Nueve (109) se encuentran a la espera de surtir el trámite 

de atención descrito en el procedimiento de atención a las Quejas Ambientales.  

A continuación se presenta la dinámica en la atención a las Quejas Ambientales recibidas hasta el 

30 de Noviembre de 2017, cuya fuente de información son las matrices de trazabilidad de Quejas

[...]

REPORTE CONSOLIDADO EN ATENCIÓN A LAS SOLICITUDES DE LOS ENTES 

DE CONTROL A CORTE 30 DE NOVIEMBRE DEL 2017. 

Una vez revisada la información reportada por la Oficina de Control Interno de la Corporación, se 

pudo verificar a 30 de Noviembre de 2017 se recepcionaron Doscientos Treinta y Siete (237) 

documentos en los cuales se solicita la atención y/o información por parte de los Entes de Control. 

En este mismo sentido, se logró observar a la fecha de corte se ha dado respuesta a Doscientos 

Quince(215) registros que equivalen al 90,71% sobre el universo de requerimientos registrados; sin 

embargo, es prudente señalar que del porcentaje indicado, el 35,44% corresponde respuestas 

extemporáneas, lo cual requiere especial atención con la finalidad de garantizar una atención

[...]

AGOSTO 9 11 1 0 21 5 

SEPTIEMBRE 14 7 1 0 22 6 

OCTUBRE 17 7 3 1 28 10 

NOVIEMBRE 19 1 12 0 32 22 

TOTAL 
ACUMULADO 
EN EL AÑO 

131 84 21 1 237 - 

% 55,27 35,44 8,86 0,42 100,00 - 

Gráfico No. 5 

El gráfico No. 5 permite observar que en la atención a las Doscientas Treinta y Siete (237) 

solicitudes presentadas por los Entes de Control, de las cuales se logró dar respuesta al 90,71%, 

mientras que se encuentra pendiente el trámite de atención al 9,28% complementario. 

A continuación se presenta el listado de los 22 requerimientos que no se han respondido durante la